

ظریف: اروپاییان بر جام را دوباره بخوانند

سفیر فرانسه توثیت‌های خود درباره بند غروب را حذف کرد

اروپاییان در ظاهر از موضع سفیر فرانسه در امریکا عقب نشسته‌اند. «جرارد آرو» که در حساب توییتری خود نوشته بود «هیچ غروبی بعد از بر جام وجود ندارد» دِ پروز مجبور شد توثیت‌هایش را پاک کند. وزیر امور خارجه ایران هم اروپایی‌ها را فراخواند که بر جام را دوباره بخوانند زیرا توافق هسته‌ای هیچ محدودیتی برای غنی‌سازی ایران تعیین نکرده است.

به گزارش «جوان»، جرارد آرو، سفیر فرانسه در امریکا مجبور شد در کمتر از ۲۴ ساعت توثیت‌های خود درباره بر جام را حذف کند. او روز یک‌شنبه در یک رشته توثیت که به شکل قابل تأملی با تحویل استوار نامه همتای فرانسوی خود در تهران هم‌زمان شد، نوشته بود: «همانگونه که در سال ۲۰۰۲ گفتیم غنی‌سازی اورانیوم بدون برنامه غیرنظامی موقت براساس آن بی‌تی غیرمجاز بود. ما در سال ۲۰۲۵ نیز آنگیز لازم باشد می‌توانیم همانگونه پاسخ دهیم. تحریم‌ها اعمال شد و بازی می‌تواند اعمال شود. هیچ غروبی بعد از برجام وجود ندارد.» این توثیت سفیر فرانسه با واکنش تند طرف ایرانی روبه‌رو شد و «فیلیپ تیه» به سفیر جدید جمهوری فرانسه در تهران روز یک‌شنبه در همان اولین روز حضورش به عنوان سفیر در تهران به وزارت خارجه احضار شد. عباس عراقچی، مذاکره‌کننده برجام از اروپاییان خواست موضع خودشان را درباره موضع آرو شفاف کنند. همچنین محمدجواد ظریف دیروز در توییتر نوشت: «یادآوری به شرکای اروپایی در مورد هیچ محدودیتی برای غنی‌سازی اورانیوم توسط ایران بر اساس NPT، برجام یا قطعنامه ۲۲۳۱ وجود ندارد، نه الان، نه در ۲۰۱۵ یا بعد آن.» ظریف توصیه کرده است: «برای شرکای اروپایی مفید خواهد بود، سندی را که امضا کرده و به آن متعهد شده‌اند، بخوانند.»

مچالکشت

تداوم تکاپوی منطقه سنتگام بعد از ورود به لیست تروریستی ایران

فرمانده ستاد مرکزی ارتش امریکا در خاورمیانه (سینتکام) در دومین دیدار با یکی از سمران منطقه پس از تروریستی اعلام شدن سنکتام در ایران، به دو حه رفت و با امیر قطر دیدار کرد. به گزارش فرانس، ژنرال «کت مکزکی» روز یکشنبه با «متیم بن حمد آل ثانی» امیر قطر در دوحه دیدار و درباره روابط استراتژیک چین نظامی امریکا و قطر گفت‌وگو کرد. این دومین دیدار مکزکی با سران یکی از کشورهای عربی منطقه پس از درج نام نیروهای او در لیست تروریستی ایران است. طبق گزارش شبکه الجزیره، در این دیدار روابط دوحه و واشنگتن به خصوص در زمینه‌های دفاعی و نظامی و راهکارهای توسعه آن و نیز تحولات منطقه بررسی شد. ژنرال مکزکی، ایفای نقش قطر در خصوص پایگاه هوایی «الغدیف» امریکا و تلاش‌های مشترک دو کشور برای مبارزه با تروریسم را ستود.

فرماندهی مرکزی امریکا در غرب آسیا (سینتکام) اجرای تعداد زیادی از عملیات‌های نظامی در کشورهای منطقه از جمله سوریه، یمن، عراق و افغانستان را بر عهده دارد. پس از آنکه امریکا در ۹ فورددین، سپاه را در لیست تروریستی خود قرار داد، منتظلاً ایران نیز نیروهای امریکا را سنکتام را تروریستی اعلام کرد. هفته پیش نیز ژنرال مکزکی، فرمانده گروه تروریستی «ستاد فرماندهی مرکزی ارتش امریکا» در بغداد با «برهم صالح» رئیس جمهور عراق دیدار کرد بود.

■ امریکا تروریست است نه سپاه

مشاور وزیر امور امریکا در پاکستان گفت: تمام گروه‌های تروریستی از جمله القاعده، طالبان و داعش توسط امریکا آموزش دیده‌اند، بنابراین باید ارتش امریکا و سازمان سیا را تروریست خوانند نه سپاه پاسداران ایران را. «تد عباس» مشاور وزیر امور خارجه پاکستان و دیپلمات نیروی کشور در گفت‌وگو با فارس اظهار داشت: تروریست خواندن نیروی نظامی کشورهای دیگر خود نوعی عمل تروریستی است که امریکا انجامه جراتی فقط به کشورهای و نهادهای بین‌المللی که امریکا به آنها تسلط دارد مربوط نمی‌شود بنابراین پاکستان، روسیه همچنین چین که حاضر نیستند سپاه پاسداران را در فهرست گروه‌های تروریستی بپذیرند با این تصمیم واشنگتن مخالف هستند. مشاور وزیر خارجه پاکستان گفت: امریکا از برخی شبه‌نظامیان پشتیبانی می‌کند و زمانی که آنها از حمله خارج می‌شوند با تروریست معرفی کردن این گروه‌ها علیه کشورهای دیگر وارد عمل می‌شود. وی افزود: دخالت در امور کشورها به بهانه مبارزه با تروریسم حربه قدیمی امریکا است. بنابراین هدف از تروریست معرفی کردن سپاه پاسداران فشار به ایران است. مشاور وزیر امور خارجه پاکستان ادامه داد: سازمان سیا از اسامه بن‌لادن در کشورهای مختلف مانند افغانستان استفاده کرد و بعد با تروریسم معرفی کردن وی ارتش خود را راهی منطقه کرد. امریکا سعی کرد در برابر انقلاب ایران یک نهضت وهایی به وجود آورد اما موفق نشد.

رویکرد

نشست محرمانه امریکا

برای بررسی اقدام نظامی در ونزولا

اندیشکده امریکایی میزبان یک نشست محرمانه بود تا با حضور مقامات نظامی و غیرنظامی امریکا و امریکای جنوبی «اقدام نظامی در ونزولا» را ارزیابی کند. مکس بلومنتال، مدیر روزنامه‌نگار تحقیقی به‌شبهه «اشاتودی» اطلاع داد که اندیشکده «مرکز مطالعات راهبردی و بین‌المللی» امریکا میزبان یک نشست محرمانه در ونزولا بوده است که در آن مقامات امریکایی و امریکای جنوبی برای بحث درباره «استفاده از نیروی نظامی» در ونزولا گرد هم جمع شدند. پایگاه اطلاع‌رسانی Grayzone portal روز شنبه هفته جاری برای اولین بار در گزارشی اختصاصی، دو برهگی را منتشر کرد که تا حدودی در خصوص این نشست محرمانه شفاف‌سازی کرده است. پس از آن، بلومنتال به لیستی از افرادی که در این میزگرد محرمانه تحت عنوان «ارزیابی استفاده از نیروی نظامی در ونزولا» به میزبانی اندیشکده امریکایی در مرکز مطالعات راهبردی و بین‌المللی (CSIS) شرکت کردند، دست پیدا کرد. طبق این گزارش، این میزگرد محرمانه در تاریخ ۱۰ آوریل برگزار شده است و این در حالی است که در یک لیست «اشباه، تاریخ ۲۰ آوریل نوشته شده است. برخی از شرکت‌کنندگان این نشست در گفت‌وگو با بلومنتال تأیید کردند که میزگرد فوق بر گزار شده است. سسرا بامانک، محقق برنامه امریکای لاتین در اندیشکده CSIS درباره این میزگرد محرمانه گفت: «ما درباره گزینش‌های نظامی در ونزولا حرف زدیم. اوایل این هفته بود» در عین حال، بامانک تمایل چندانی در خصوص گفت‌وگو درباره این میزگرد محرمانه نداشت و گفت که «برای پاسخگویی به این سوالات احساس راحتی» نمی‌کند.

شششنبه ۲۷ فروردین ۱۳۹۸ | ۱۰ شعبان ۱۴۴۰ | روزنامه جوان | شماره ۵۶۲۸

پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۹ ۸۸۴۹۸۴۴۴

چین امریکاراپشت سر می‌گذارد

جیمی کارتر: چینی‌ها از ۱۹۷۹ هیچ‌گاه درگیر جنگ نبوده‌اند در حالی که امریکا از ۲۴۲ سال موجودیت خود

فقط ۱۶ سال در صلح بوده و این امریکا را به جنگ دوست‌ترین ملت دنیا مبدل کرده است



✚ گزارش یک
نگرانی از قدرت روزافزون چین دونالد ترامپ را واداشته با جیمی کارتر، مسن ترین رئیس‌جمهور زنده امریکا تلفنی تماس بگیرد. ترامپ به کارتر گفته که چین دارد از امریکا جلو می‌افتد و کارتر هم ضمن تأیید این نگرانی، گفته که دیلش این است که امریکا از کل ۲۴۲سال موجودیت خود، ۲۲۶

رویکرد

متفرق کردن سودانی‌ها با زور و وعده محاکمه مقامات سابق

در پی تقلای ارتش سودان برای جمع کردن تحصن‌کنندگان از روه‌روی مقرر فرماندهی کل ارتش این کشور اتحادیه اصناف سودان ضمن رد این اقدام، از مردم سودان خواست به جرگه تحصن‌کنندگان پیوندند. در چنین شرایطی حکومت نظامیان علاوه بر گزینه اعمال زور علیه متحصنان، از طرف دیگر برای آرام کردن خشم معترضان مجموعه‌ای از تدابیر را در نظر گرفته است که یکی از آنها محاکمه قریب‌الوقوع دیکتاتور سابق سودان است. خیرنگار ارشد نظامی «سی‌ان‌ان» گزارش داد که محاکمه «عمر البشیر» رئیس‌جمهور سابق سودان طی چندروز آینده رسماً آغاز می‌شود. بعد از آنکه شمس الدین ابراهیم، سخنگوی شورای نظامی انتقالی به‌شکلی در کنفرانسی مطبوعاتی اعلام کرد که با اعتراضات مردمی مقابله جدی نمی‌کنیم، اما سنسرها و موانع را برای تسهیل عبور و مرور تخریب خواهیم کرد، نیروهای ارتش سودان با پیش از ۲۰ خودروی نظامی و زرهی به برداشتن موانعی اقدام کردند که تحصن‌کنندگان برای محافظت از هرگونه حمله به محل برگزاری

گزارش ۲

در آستانه رونمایی از طرح دونالد ترامپ، درباره مناقشه فلسطین موسوم به «معامله قرن»، تعدادی از مقامات و سران برجسته سابق اروپا در نامه‌ای سرشده، خواستار رد طرح صلح امریکا در صورت شامل نشدن راهکار دو دولتی شدند. در شرایطی که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا تلاش می‌کند با ارائه طرح جنجالی خود به مناقشه فلسطین و اسرائیل پایان دهد، مفاد این طرح یکجانبه که تنها منافع صهیونیست‌ها را تأمین می‌کند از سوی کشورهای غربی هم مورد استقبال قرار نگرفته است و مقامات اروپایی مخالف چنین طرحی هستند. ۲۵ وزیر خارجه سابق، شش نخست‌وزیر پیشین و دو دبیر کل سابق سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در نامه‌ای که برای روزنامه انگلیسی «گاردین» ارسال کردند، نوشتند: «زمان آن رسیده که اروپا به اصول بنیادین خود برای صلح بین اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها پایبند باشد.» به نوشته گاردین، این مقامات و سران سابق اروپایی ضمن محکوم کردن اقدام یکجانبه «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا در تدوین و تحمیل معامله قرن به فلسطینی‌ها، گفتند که راهکار دودولتی باید اجرا شود تا هر دو طرف بتوانند همزیستی مسالمت‌آمیز داشته باشند. در این نامه با اشاره به اینکه دولت کنونی امریکا از سیاست‌دیرین خود در قبال قدس و فلسطین فاصله گرفته است، تأکید شده که اروپا باید هر طرحی را که شامل ایجاد دولت فلسطینی مستقل، در کنار اسرائیل، به پایتختی مشترک قدس اشغالی نباشد، رد کند. در بخش

تحصن در مقرر فرماندهی کل نیروهای مسلح ایجاد کرده بودند. شاهدان عینی می‌گویند، دهها سرباز شروع به برداشتن موانع بتنی و سیمانی کرده و از کمیته‌های تقشش خواستند عقب‌نشینی کنند اما اعتصاب‌کنندگان این مسئله را رد کردند و با بستن کمر بند امنیتی در برابر نیروهای نظامی ایستادند. به گفته شاهدان عینی آنها شعارهای «زادی، صلح و عدالت… انقلاب انتخاب مردم است» را دادند.

سخنگوی شورای نظامی انتقالی سودان در توجیه این رفتار ارتش دوباره در اظهاراتی این ادعا که تیراندازی‌هایی از منابعی نامعلوم به معترضان شده است، گفت: شورای نظامی از معترضان حمایت می‌کند و اجازه نمی‌دهد طرف‌های موازی سلاح به دست گیرند. تحصن در مقابل مقرر فرماندهی ارتش سودان از حدود ۱۰ روز پیش حتی پس از برکناری رئیس‌جمهور سودان، و وزیر دفاع از ریاست شورای نظامی ادامه داشت. در چنین شرایطی اتحادیه اصناف سودان که باداشت‌شدگان اعم از افسران ارتش و امنیت

۱۵ جوان

خرج نکرده است. کارتر می‌گوید: «آنها (چینی‌ها) از زمانی که ما مناسب‌تمان را (با آنها) عادی کرده‌ایم، هیچ‌گاه درگیر جنگ نبوده‌اند» در حالی که به گفته کارتر «امریکا از ۲۴۲ سال موجودیت خود، فقط ۱۶ سال در صلح بوده است.» کارتر جنگ است: «پای دانید چین از سال ۱۹۷۹ چند بار درگیر جنگ شده است؟ هیچ، در حالی ما در جنگ بوده‌ایم.»
پسه گفته کارتر، «اینکه امریکا از ۲۴۲ سال موجودیت خود فقط ۱۶ سال را در صلح سپری کرده، آن را به جنگ دوست‌ترین ملت دنیا مبدل کرده است.» کارتر می‌گوید که منافع اقتصادی صلح آشکار است: «ما چند مایل خط قطار پرسرعت داریم؟» به گفته کارتر، در حالی که چین ۱۸ هزار مایل خط قطار بر سرعت دارد، امریکا ۳ تریلیون دلار صرف امور نظامی کرده است: «این بیش از حد تصور شماست. در حالی که چین حتی یک پی‌نمی صرف جنگ نکرده است و دلیل اینکه آنها در خیلی چیزها، از ما جلو زده‌اند، هزینه‌های بسیار برای جنگ و مخارج نظامی نبود، می‌شد حداقل ۲ تریلیون دلار برای هزینه در زیرساخت‌ها شامل تعمیر پل‌های فرسوده، راه‌ها و تقویت نظام آموزشی این کشور هزینه کرد. وی افزود: «قصد من از قیاس کشورم با چین این نیست که بگویم آنها دشمن هستند. من فقط دارم این موضوع را که شب گذشته تماسی (از سوی ترامپ) دریافت کردم، توضیح می‌دهم.» کارتر درباره نگرانی ترامپ در خصوص اینکه چین به ابرقدرت اقتصادی جهان تبدل شود، گفت: «من واقعاً نگران چنین موضوعی نیستم، اما این موضوع رئیس‌جمهور ترامپ را می‌رنجانسد و من دلیل رنجش او را نمی‌دانم. البته من امروز نمی‌خواهم از رئیس‌جمهور انتقاد کنم.»

تماس تلفنی ترامپ با یک رئیس‌جمهور سابق امریکا است؛ تماسی که رئیس‌جمهور امریکا در آن از مهم‌ترین دغدغه‌اش یعنی چین با جیمی کارتر صحبت کرده است: «چین دارد از ما جلو می‌زند.» کارتر که مدتی قبل به ترامپ درباره نحوه مدیریت مناسبات با چین نامه نوشته بود، این دغدغه ترامپ را بجا دانسته و گفته که دلیل جلو افتادن چین این است که هیچ‌گاه مانند امریکا در جنگ‌ها پول

تعمین در مقرر فرماندهی کل نیروهای مسلح ایجاد کرده بودند. شاهدان عینی می‌گویند، دهها سرباز شروع به برداشتن موانع بتنی و سیمانی کرده و از کمیته‌های تقشش خواستند عقب‌نشینی کنند اما اعتصاب‌کنندگان این مسئله را رد کردند و با بستن کمر بند امنیتی در برابر نیروهای نظامی ایستادند. به گفته شاهدان عینی آنها شعارهای «زادی، صلح و عدالت… انقلاب انتخاب مردم است» را دادند.

روز دوشنبه با اشاره به ضرورت ادامه اعتراضات، تأکید کرد که ارتش این کشور تلاش می‌کند معترضان سودانی را از مقابل مقرر ستاد فرماندهی کل نیروهای مسلح در خارطوم (پایتخت سودان) متفرق کند.

بشراشهر اعلام کرد: دولت آینده جایی نخواهد داشت، افزود: دولت آینده را احزاب و گروه‌های سیاسی تشکیل خواهند داد و شورای نظامی هیچ نامزدی برای دولت آینده سودان ندارد.

شمس‌الدین الکیاشی گفت که رئیس شورای نظامی «یوبکر مصطفی» را به عنوان رئیس دستگاه اطلاعات و امنیت ملی منصوب کرد. وی همچنین از محاکمه عناصر دوره البشیر که در قضایای فساد دست داشته‌اند خبر داد و گفت که تصمیمات دیگری نیز در نشست شورای نظامی اتخاذ شد که از جمله آن تصمیمات مربوط به قانون نظم عمومی، آزادی تمامی بازداشت‌شدگان اعم از افسران ارتش و امنیت

محاکمه دیکتاتور و لغت نظامی

یکی دیگر از سخنگویان شورای نظامی انتقالی سودان در سخنان روز دوشنبه خود با تأکید بر اینکه حزب رئیس‌جمهور مخلوق (حزب کنگره ملی سودان) در دولت آینده جایی نخواهد داشت، افزود: دولت آینده را همه عنوان گروه‌های سیاسی تشکیل خواهند داد و شورای نظامی هیچ نامزدی برای دولت آینده سودان ندارد. شمس‌الدین الکیاشی گفت که رئیس شورای نظامی «یوبکر مصطفی» را به عنوان رئیس دستگاه اطلاعات و امنیت ملی منصوب کرد. وی همچنین از محاکمه عناصر دوره البشیر که در قضایای فساد دست داشته‌اند خبر داد و گفت که تصمیمات دیگری نیز در نشست شورای نظامی اتخاذ شد که از جمله آن تصمیمات مربوط به قانون نظم عمومی، آزادی تمامی کشتن معترضان سودانی است و آنها به این اتهام محاکمه خواهند شد.

بین فلسطین و اسرائیل می‌شود». این نامه روز یکشنبه به «فدریکا موگرتنی» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و تعدادی از وزرای خارجه کشورهای عضو ارسال شد. نخست‌وزیران پیشین فرانسه، سوئد، ایتالیا، بلژیک و رومانی و همچنین «خاویر سولانا» و «ولبی کلاس» دبیران کل پیشین ناتو و «جک استراو» وزیر خارجه پیشین بریتانیا از جمله امضاکنندگان این نامه بودند.

این نامه درحالی نوشته شده است که برخی رسانه‌ها اعلام کرده‌اند که جزئیات معامله قرن اواخر بهار یا اوایل تابستان ارائه خواهد شد. این طرح که از سال گذشته در دستور کار مقامات واشگتن قرار گرفته است، با مخالفت بسیاری از فلسطینی و اسرائیلی می‌شود. «واشگتن در قبال این طرح یکجانبه که تنها منافع صهیونیست‌ها را تأمین می‌کند از سوی کشورهای غربی هم مورد استقبال قرار نگرفته است و مقامات اروپایی مخالف چنین طرحی هستند. ۲۵ وزیر خارجه سابق، شش نخست‌وزیر پیشین و دو دبیر کل سابق سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در نامه‌ای که برای روزنامه انگلیسی «گاردین» ارسال کردند، نوشتند: «زمان آن رسیده که اروپا به اصول بنیادین خود برای صلح بین اسرائیلی‌ها و فلسطینی‌ها پایبند باشد.» به نوشته گاردین، این مقامات و سران سابق اروپایی ضمن محکوم کردن اقدام یکجانبه «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور امریکا در تدوین و تحمیل معامله قرن به فلسطینی‌ها، گفتند که راهکار دودولتی باید اجرا شود تا هر دو طرف بتوانند همزیستی مسالمت‌آمیز داشته باشند. در این نامه با اشاره به اینکه دولت کنونی امریکا از سیاست‌دیرین خود در قبال قدس و فلسطین فاصله گرفته است، تأکید شده که اروپا باید هر طرحی را که شامل ایجاد دولت فلسطینی مستقل، در کنار اسرائیل، به پایتختی مشترک قدس اشغالی نباشد، رد کند. در بخش



نگاره

سید رحیم نعمتی

ژنرال‌ها به دنبال «کانالیزه» کردن اعتراضات سودان

به نظر می‌رسد که شورای نظامی انتقالی در سودان سعی می‌کند در این مدت کم از به دست گرفتن قدرت به نحوی تمام مطالبات معترضان را اجرایی کند. سرفصل این مطالبات محاکمه و مصادره اموال عمر البشیر، رئیس‌جمهور مخلوع، و تمامی همکاران او در دولت سابق سودان و تعقیب کسانی در این دولت است که متهم به فساد مالی باشند. لغو حالت فوق‌العاده و مقررات منع رفت و آمد، لغو قوانین محدودکننده آزادی‌ها از جمله قانون بحث‌برانگیز نظم عمومی، انحلال نهادهایی مثل ریاست جمهوری، پارلمان و شورای استانداردی‌ها و بلوکه کردن حساب‌های بانکی این نهادها، عدم توسل به زور در برابر اعتراضات و اعتصابات و چندین عزل و نصب در عالی‌ترین پست‌های نظامی، امنیتی و دیپلماتیک از جمله وعده‌هایی است که شورای نظامی انتقالی اعلام کرده و تا اینجا کار هم به آنها عمل کرده است. گذشته از این موارد، سرهنگ شمس‌الدین شانتو، سخنگوی این شورا، در کنفرانس خبری روز یکشنبه گذشته آمادگی شورا برای تشکیل هر دولتی را اعلام کرده که احزاب مخالف بر سر آن به توافق برسند و گفته: «ما نخست‌وزیر

انتخاب نمی‌کنیم. آنها (احزاب مخالف) او را انتخاب خواهند کرد.» به این ترتیب، شورای نظامی انتقالی از ساعات اولیه به دست گرفتن قدرت و کودتا علیه عمر البشیر در صبح روز پنج‌شنبه یازدهم آوریل به نحوی رفتار کرده که بیشتر مطابق میل مخالفان و احزاب مخالف باشد تا اینکه نشانه‌ای از سرکوب اعتراضات داشته باشد. هرچند که احزاب مخالف این نحوه رفتار شورا را به فال نیک گرفته و حاضر به مذاکره با آن برای نحوه انتقال قدرت هستند اما تصمیم‌شان برای باقی ماندن معترضان در خیابان‌ها و به خصوص تحصن در مقابل مقرر فرماندهی کل نیروهای مسلح حکایت از این‌ند دارد که آنها اعتماد چندانی به وعده‌های شورای انتقالی ندارند و تغییر ژنرال احمد عوض بن عوف از ریاست شورای نظامی انتقالی هم تأثیری در تصمیم آنها نداشته است. نکته‌ای که تاکنون روشن شده این است که احزاب مخالف مطالباتی فراتر از وعده‌هایی دارند که شورای انتقالی به آنها داده و آنها بیش از هر چیز عقب‌نشینی نظامیان به سمت پادگان‌های‌شان را می‌خواهند تا قدرت به دست دولت غیرنظامی بیفتد. این درخواستی است که نمایندگان احزابی مثل ائتلاف ندای سودان، اتحادیه مشاغل حرفه‌ای سودان، نیروهای اجتماع ملی و دیگر جریان‌های سیاسی مخالف دارند چرا که تنها اهرم فشار بر شورای نظامی را همین تحصن و حضور خیابانی معترضان می‌دانند جدای از اینکه شورای انتقالی با وجود دادن وعده‌های رنگارنگ، حاضر نشده زیر بار مهم‌ترین شرط لازم برای انتقال کامل قدرت به غیرنظامیان برود.

این شرط مربوط می‌شود به خلع ید کامل نظامیان از سیاست که شورای نظامی با اعلام دست کم دو سال مانند در قدرت حاضر به قبول این شرط نیست. جدای از این، شورای نظامی همچنان پست ریاست جمهوری را حق نظامیان می‌داند و تنها حاضر شده تا پست نخست‌وزیری را به بردی غیرنظامی واگذار کند. به این ترتیب، شورای نظامی چندان انتقالی نیست و جدای از دو سال مورد نظرش، قصد حفظ قدرت در پست ریاست جمهوری را دارد و این به معنای تداوم حکومت نظامیان بر سودان است که از ۳۰ سال پیش و با کودتای نظامی بدون خونریزی توسط عمر البشیر بر این کشور سایه انداخته است. این تنها دست به دست شدن قدرت توسط نظامیان و برای حفظ قدرت آنها و نه رسیدن سودان به یک حکومت غیرنظامی تمام عیار است. به عبارت دیگر، کودتا علیه عمر البشیر و دادن وعده‌هایی عامه‌پسند از سوی سران جدید نظامی یک گام به عقب از سوی نظامیان است و نه خروج کامل آنها در قدرت تا اینکه با آرام کردن اوضاع، از شدت اعتراضات و تبدیل آن به یک انقلاب همه‌جانبه جلوگیری شود. شورای نظامی به این توانسته است کم‌کم شدت اعتراضات را کم کند تا اینکه ببیند با کدام حزب مخالف با نفوذ می‌تواند از در معامله وارد شده و کل جریان اعتراضات را به نفع خود مصادره کند. این تاکتیک شورای نظامی در صورت اختلاف بین احزاب مخالف و آمادگی برخی از آنها برای تقسیم قدرت می‌تواند به نتیجه برسد و به نظر می‌رسد که گزینه ممکن نیز نظامی باشد. در واقع، این الگوی کامل تر نسجه‌ای است که در جریان بهار عربی تجربه شده بود و حالا رهبران شورای نظامی سودان با درس گرفتن از آن نه قدرت را به طور کامل به مخالفان می‌دهند تا با مشکلی مثل محمد مرسی روبه‌رو شوند و نه حاضر به مقاومت کامل در مقابل مخالفان شده‌اند تا به سرنوشته کسانی مثل بن‌العابدین بن علی در تونس یا بدتر از آن، به سرنوشته معمر قذافی در لیبی دچار شوند. رهبران شورای نظامی سودان با این تجربه است که حاضر شده‌اند با کنار گذاشتن مهره‌های سوخته‌ای مثل عمر البشیر یا سران حزب سابق کنگره ملی و حتی ژنرال احمد عوض بن عوف، و دادن بیشترین وعده ممکن به نوعی با رهبران مخالف وارد معامله شوند تا جریان اعتراضات باعث سقوط کامل آنها از قدرت نشود.

اخبار گوناگوه

■ تظاهرات مردم پاکستان در حمایت از شیعیان

تعداد زیادی از مردم پاکستان با تظاهرات در شهرهای مختلف این کشور کشتار شیعیان در عملیات‌های تروریستی را محکوم کردند. به گزارش فرانس، اعضای شرکت‌کننده در این تظاهرات ضمن محکوم کردن حمله تروریستی در کوئته مرکز ایالت بلوچستان اعلام کردند حفظ جان شیعیان مثل سایر افراد و اقوام دیگر مهم است. انفجار تروریستی در بازار میوه منطقه هزارگنجی کوئته مرکز ایالت بلوچستان دست کم ۲۰ کشته و ۴۸ زخمی بر جای گذاشت. بیشتر قربانیان این حادثه تروریستی شیعیان به ویژه قوم هزاره بودند.

■ روسیه ناوشکن امریکایی را رهگیری کرد

وزارت دفاع روسیه روز دوشنبه اعلام کرد، ناوگان دریایی روسیه در دریای سیاه یک ناوشکن امریکایی را رهگیری کرده است. بنا بر گزارش خیرگزاری «اسپوتنیک»، نیروهای دریایی امریکا در اروپا در بیابنهای اعلام کرده بود که ناو هواپیمابر «آبراهام لینکلن» در حال اعزام به سمت ناوگان ششم نیروی دریایی امریکا است. بر اساس این گزارش، ناوگان ششم نیروی دریایی امریکا فرماندهی نیروهای دریایی امریکا در اروپا و سواحل غربی آفریقا را برعهده دارد.

■ کاخ سفید: صحبت‌های ترامپ در حمایت از ویکی‌لیکس شوخی بود

سخنگوی کاخ سفید اظهارات ترامپ در حمایت از افشاگری‌های سایت ویکی‌لیکس در طول مبارزات انتخاباتی ۲۰۱۶ را شوخی و جوک خواند. به گزارش راشاتودی، بازداشت جولیان اسنایز، افشاشناسیت ویکی‌لیکس از سوی دولت انگلیس دولت امریکا را در موضع ضعف قرار داده است چرا که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا پیش از این از افشاگری‌های وی تمجید و ابراز خوشحالی کرده بود.

بر اساس این گزارش، ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۶ یکی از حامیان افشاگری‌هایی گسترده ویکی‌لیکس بود و افشای ایمیل‌های هیلاری کلینتون نامزد دموکرات‌ها بیش از همه به سود ترامپ در انتخابات تمام شد. ترامپ در واکنش به افشاگری‌های ایمیل‌ها گفته بود عاشق ویکی‌لیکس است و اسناد فاش شده از دموکرات‌ها را یک گنجینه ارزشمند خوانده بود. «سارا سندرز» سخنگوی کاخ سفید در این زمینه به شبکه فاکس تیوز گفت: همه آنها شوخی و جوک بود.